”تذکرہ ہندی“ مولوی عبدالحق نے ۱۹۳۳ء میں جب کہ ”عقد ثریا“ اور ”ریاض الفصحا“ اگلے برس ۱۹۳۴ء میں مرتب کر کے مشترک مقدمے کے ساتھ انجمن ترقی اردو، اورنگ آباد دکن سے شائع کیے۔

”عقد ثریا“ فارسی گو شعراء کا تذکرہ ہے، جو ایک سو سینتالیس (عہد محمد شاہ ۱۱۶۱ھ-۱۷۷۸ء) سے شاہ عالم (۱۲۰۲ھ-۱۷۸۸ء) تک کے فارسی گو ایرانی اور ہندوستانی شعراء پر مشتمل ہے۔ شعراء کی فہرست بلحاظ حروف تہجی مرتب کی گئی ہے۔ مصحفی نے اس تذکرہ میں بالخصوص اختصار کو ملحوظ رکھا ہے۔ شعراء کی سوانح اور فن پر بے حد اختصار کے ساتھ روشنی ڈالی ہے لیکن مصنف تذکرہ کے علاوہ کسی اور شاعر کا نمونہ کلام شامل تذکرہ نہیں ہے۔

”ریاض الفصحاء“ مصحّٰحی کے پہلے دونوں تذکروں سے زیادہ ضخیم ہے۔ یہ بھی فارسی زبان میں ہے اس میں تین سو اکیس (۳۲۱) شاعروں کا ذکر ہے جو پہلے تذکرے میں مذکور ہونے سے رہ گئے تھے۔ شعراء کی ترتیب بالفاظ حروف تہجی ہے۔

”ریاض الفصحاء“، ”عقدشیا“ اور ”تذکرہ ہندی“ کا تکملہ ہے۔ ”عقدشیا“ میں عہد محمد شاہ (۱۱۶۱ھ-۱۷۲۸ء) سے عہد شاہ عالم (۱۲۰۲ھ-۱۷۸۸ء) تک کے فارسی گو شعراء اور ”تذکرہ ہندی“ میں اسی دور کے اُردو گو شعراء کا ذکر تھا جب کہ ”ریاض الفصحاء“ میں مصحّٰحی نے عہد شاہ عالم کے ان چند شعراء کو جو کسی وجہ سے مذکورہ بالا دونوں تذکروں میں شامل نہیں ہو پائے تھے اور عہد شاہ عالم کے بعد کے قابل ذکر شعراء اور معاصرین کو شامل تذکرہ کیا۔